
1 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
Ref. ao EDITAL N. 059/2016-PROGRAD, de 17 de Novembro de 2016 

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID/UFSM 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

ATUALIZAÇÃO 

Artes Visuais 

Inscrições Homologadas: 

Prova Escrita e Entrevista às 14h (12 de dezembro) na sala 218 da Reitoria (Espaço Multiweb, 2º andar) ao 

lado da Editora da UFSM. 

Amábile Menezes Tolio 

Ana Carolina Santos de Lima 

Andressa Helene Querubini Gonçalves 

Antônio Ricardo Machado Rampelotto 

Gabriela Betin Capa 

Jefson Batista dos Santos Ferraz Júnior 

Keyciane dos Santos Amado 

Milena Regina Duarte Corrêa 

Rafael Agatti Durante 

Rafaele Nunes Flores 

Rejana Cera Cadore 



2 
 

Ruth Maria Alfaro Bibiano 

Stefani Scapin  

Tailise Madalosso Cezar 

 

Inscrições Não Homologadas: 

Litieli Fernanda da Silva Romero- Faltou o Histórico Escolar Atualizado 

Pablo Rodrigues Pinheiro  - Faltou o Histórico Escolar Atualizado 

Willian Rogério Nunes – Faltou o Histórico Escolar Atualizado 

 

Biologia (CCNE) 

Inscrições homologadas: 

 

Ingrid Weber Martins 

Julia de Senna Pereira 

Lavínia Martins Pires 

Leandra da Silva Cunha 

Nader Guilhermano Moreira 

Nathali Parise Taufer 

 

A seleção (avaliação escrita e entrevista) ocorrerá no prédio 13-B (Ciência Viva Novo/PPG Educação em 

Ciências), no dia 12 de dezembro; das 11:00 às 12:30. 

 

 

Ciências Sociais 

Inscrições homologadas: 

1. Marília Fernandes Rehermann Freitas 

2. Elizandro Silveira Silva 

Avaliação escrita e entrevista: dia 12 de dezembro de 2016, às 19:30 horas, na sala 202 do Prédio 74-A. 

 

 

 



3 
 

Educação Especial 

Lista de Inscrições Homologadas: 

1- Aline da  Rosa Bilhar Pereira 

2- Laiza Lidiane Cordeiro Ferraz 

 

Prova escrita:  

Dia: 12/12/2016 (Segunda-Feira) 

Local: sala 204 – CTISM prédio 5 auditório (prédio próximo  ao  arco da UFSM). 

Horário de início: 8h30min 

Horário de término: 10h30min 

 

Entrevistas: 

Dia: 12/12/2016 (Segunda-Feira) 

Início: 10:30 h  

Local: sala 204 – CTISM prédio 5 auditório (prédio próximo  ao  arco da UFSM). 

 

Educação Física 

A ser divulgado. 

 

Física 

Inscrição Homologada: (única inscrição para o PIBID-Física) 

1) Ravenna Seixas da Silveira 

Data, Horário e Local da Prova Escrita e Entrevista: 

PROVA ESCRITA:  

Data: 12/12/2016 

Horário: 9h  

Local: Prédio Ciência Viva (13-A). 



4 
 

ENTREVISTA:  

Data: 12/12/2016 

Horário: 10h  

Local: Prédio Ciência Viva (13-A) 

História 

Lista de Inscrições Homologadas: 

Nome do Candidato Inscrito Situação 

Cristian Conterato Rodrigues Inscrição Homologada 

João Vitor Sausen Inscrição Homologada 

 

As entrevistas acontecerão no dia 12/12/16, a partir das 9h, na sala 141 do CTISM, prédio nº 05. 

 

Interdisciplinar: 

Educação Física: Trabalho pedagógico da Ed. Física e da Pedagogia nos anos iniciais do EF (EF) 

Lista de Homologação de candidatos: 

 

Nome Curso 

Carlos Alberto Flores da Conceição Junior 
 

Educação Física 

Juliana de Fátima IenssenSortica 
 

Educação Física 

Wellingthon Vargas Marques 
 

Educação Física 

 

Avaliação escrita, entrevista e critérios específicos. 

Local: CEFD Data: 12/12/2016  Horário: 09:00 (seguindo a ordem da tabela) 

 

Letras – Espanhol 

Inscrições homologadas: 

Ana Paula Ludwig Viera 

Claudia Rodrigues da Silva 

Eduarda Oliveira da Silva  

Franciele Farias Sepel 

Micaela Veronica Portas 

 

 



5 
 

Entrevistas: 

Data: 12/12/2016 (segunda-feira). 

Local: Sala 3322B (sala de professores de espanhol), Centro de Educação / Prédio 16. 

1. 15h00: Ana Paula Ludwig Viera 

2. 15h15: Claudia Rodrigues da Silva 

3. 15h30: Eduarda Oliveira da Silva  

4. 15h 45: Franciele Farias Sepel 

5. 16h00: Micaela Veronica Portas 

Obs.: Trazer a carta de interesse na hora da entrevista (os motivos pelos quais quer ingressar no PIBID / 

Letras-Espanhol). 

 

Letras – Português 

Homologação inscrição: 

 Candidato  HOMOLOGAÇÃO 

SIM NÃO 

1 DAIANE DE OLIVEIRA SILVEIRA X  

 

 

PROVA ESCRITA: 12 de dezembro de 2016 

Horário: 10 horas 

Local: sala 3336 A /Prédio 16 – Centro de Educação/ UFSM 

ENTREVISTA: 12 de dezembro de 2016 

Horário: 11 horas e 30 min. 

Local: sala 3336 A /Prédio 16 – Centro de Educação/ UFSM 

 

Matemática 

Inscrições homologadas: 
 
- Juliana Gabriele Kiefer  

- Lisiane Daniela Böck  

- Lucas Gabriel Machado Preuss 

- Maieli Masteloto Crestani 

- Marina Lara Silva dos Santos Teixeira  



6 
 

Prova/Entrevista:   

DATA: 12/12/2016  

HORÁRIO: indicação no quadro abaixo 

LOCAL: Prédio 13 (CCNE) – Sala 1218-C 

 

 

Pedagogia 

Inscrições homologadas: 

- Carolina Fontana da Silva 

- Sabrina Marafiga Cardoso da Silva 

- Viviane Maciel de Almeida  

 

Química 

Inscrições homologadas: 

- Carolina Marina Fernandes 

- Luiz Eduardo Welter 

- Luiza Bertoldo Stefanello 

- Mariela Figueiró de Belo 

 

Dia 12/12 das 14h às 16h, prova escrita – Prédio 18 sala 2119A 

16h – Entrevistas na sala 2119. 

 

 

 



7 
 

Teatro 

Homologação de inscrições: 

Ana Paula Gomes Marques 

Felipe da Costa Leffa 

Karina Maia Dick 

Maria Jade Pohl Sanches 

Mariana Freitas Magalhães 

Mariana Sortiga Giacomini 

Paulo Roberto Tavares 

Thiago Brenner dos Santos 

 

Prova de seleção: 

Data: 12 de dezembro de 2016 

Hora: 13 horas 

Local: Centro de Artes e Letras, sala 1314. 


